
Fundusze unijne dla firm. Na
szkoleniu  dowiesz  się,  jak
skutecznie po nie sięgnąć
„Nowa  perspektywa  UE,  czyli  fundusze  dla  firm  z  woj.
śląskiego”  to  nazwa  bezpłatnego  szkolenia,  które  odbędzie
się 23 marca. Nie powinni przegapić go przedsiębiorcy, którzy
zamierzają sięgnąć po unijne wsparcie.

Wydarzenie skierowane jest do przedstawicieli firm z sektora
MŚP  i  startupów,  którzy  chcą  się  dowiedzieć,  jak  zdobyć
dofinansowanie  dostępne  w  ramach  nowej  perspektywy
unijnej.  Zaprezentowana  zostanie  m.in.  program  FENG,  czyli
Fundusze Europejskie dla Nowoczesnej Gospodarki. Wykorzystanie
dostępnej  w  nim  puli  środków  ma  się  przyczynić  do
transformacji  polskiego  krajobrazu  gospodarczego.  Program
skupia  się  na  wsparciu  innowacji  na  każdym  etapie  –  od
pomysłu, przez badania i rozwój, aż do wprowadzenia produktu
czy rozwiązań na rynek.

–  Szkolenie  ma  za  zadanie  przygotować  przedsiębiorców  do
procesu ubiegania się o dotacje z programów ogólnopolskich i
regionalnych, poprzez przedstawienie najważniejszych aspektów,
jakie składają się na proces przygotowania i aplikowania o
dotacje.  Przedsiębiorcy  dowiedzą  się,  jakie  dokumenty  są
niezbędne w procesie, jak zwalidować swój pomysł, a także, w
którym programie dotacyjnym ubiegać się o środki – tłumaczą
organizatorzy.

Szkolenie  odbędzie  się  23  marca,  w  siedzibie  Dąbrowskiego
Inkubatora  Przedsiębiorczości  (ul.  3  Maja  22,  Dąbrowa
Górnicza), który jest jego organizatorem. Początek o godz.17.
Udział  bezpłatny,  bilety  do  pobrania  na
stronie  app.evenea.pl/event/dotacjedip2023

Agenda szkolenia:
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– Wstęp FENG i KPO — omówienie;
– Jak przygotować się do dotacji:

Jakie dokumenty należy przygotować;
Jakie dokumenty warto sprawdź na stronie instytucji;

– Jak zweryfikować swój pomysł:

projekty inwestycyjne;
projekty badawcze;
projekty wdrożeniowe;
Startupy;

–  Proces  aplikacji  krok  po  kroku,  czyli  nasza  praca  z
klientem;
– Pisanie wniosku a rozliczanie wniosku — czym się różnią
koszty;
– Dostępne programy dotacyjne:

Dotacje dla Startupów;
Dotacja MŚP z trakcją;
B+R;
Innowacje;
Środki trwałe i WNiP;
Dotacja dla firm IT;
Dotacje firm produkcyjnych;

– Wady i zalety dotacji;
– Q&A

Szkolenie  poprowadzi  Michał  Bartczak  –  COO  firmy
doradczej Grants.Capital. Od 2019 roku związany z segmentem
dotacji,  najpierw  jako  beneficjent  dotacji,  obecnie  jako
specjalista od pozyskiwania finansowego wsparcia na projekty
badawcze i inwestycyjne.

Manager  sprzedaży  z  9-letnim  doświadczeniem,  doradca
marketingowy,  który  swoje  doświadczenie  zbierał  w  topowym
polskim domu mediowym, gdzie realizował kampanie dla klientów
z  niemal  każdej  branży.  Michał  to  pasjonat  występowania



publicznego,  nowoczesnych  technologii  i  startupów.  W
Grants.Capital odpowiada za relacje z klientami i kluczowymi
partnerami. 

Wydarzenie współfinansowane ze środków gminy Dąbrowa Górnicza.

Źródło: UM Dąbrowa Górnicza

Instrument na rzecz Odbudowy
i  Odporności:  GZM  jednym
głosem z innymi europejskimi
metropoliami
Europejskie  metropolie  wystosowały  wspólne  stanowisko
wypracowane w ramach European Metropolitan Authorities (EMA),
na  temat  roli  obszarów  metropolitarnych  w  planowaniu  i
wdrażaniu  Europejskiego  Instrumentu  na  rzecz  Odbudowy  i
Zwiększania Odporności. Stanowisko, które przesłano w środę
(16 grudnia) do instytucji europejskich, wnosi o przyznanie
większej  roli  obszarom  metropolitalnym  w  naprawianiu  szkód
gospodarczych  i  społecznych,  wyrządzonych  pandemią
koronawirusa.

Stanowisko,  nad  którym  Górnośląsko-Zagłębiowska  Metropolia
pracowała w ramach grupy zadaniowej tworzącej ten dokument, ma
na celu zaprezentowanie, w jaki sposób obszary metropolitalne
mogą przyczyniać się do planowania i wdrażania Instrumentu na
rzecz  Odbudowy  i  Zwiększania  Odporności  (Recovery  and
Resilience Facility Fund – RRF), tak aby jego efekty były
pozytywne  dla  ich  mieszkańców,  przedsiębiorców  oraz  innych
podmiotów.
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– Dokument zwraca uwagę, że Instrument na rzecz Odbudowy i
Zwiększania Odporności to silne finansowo i bardzo ambitne
narzędzie ukierunkowane na transformację, w którym Europejski
Zielony Ład, obok transformacji cyfrowej i energetycznej, jest
„motorem”  rozwoju  Unii  Europejskiej  –  mówi  Kazimierz
Karolczak,  przewodniczący  zarządu  GZM.

–  Rozmowy  o  planowaniu  oraz  wdrażaniu  instrumentu  z
pominięciem  obszarów  metropolitalnych  mogą  prowadzić  do
odciągnięcia  środków  od  naprawdę  wartościowych  projektów,
dających  największe  efekty  synergii,  których  realizacja
mogłaby być odpowiedzią na większość dzisiejszych problemów
wywołanych pandemią – dodaje przewodniczący Karolczak. 

Stanowisko europejskich metropolii ujmuje takie aspekty, jak
konieczność zapewnienia bezpiecznego transportu publicznego i
nowej  mobilności,  gospodarowanie  odpadami,  mieszkalnictwo,
wsparcie dla MŚP oraz innych usług w całym obszarze rynku
pracy, zgodnie ze zmieniającymi się potrzebami ludności, w
nowych  okolicznościach  wywołanych  przez  COVID-19.  Dokument
nawołuje do przyznania większej roli obszarom metropolitalnym
w  planowaniu  i  wdrażaniu  Instrumentu  na  rzecz  Odbudowy  i
Zwiększania  Odporności.  Realizacja  projektów  w  ramach
Instrumentu  w  skali  lokalnej  i  metropolitalnej  to  także
doskonały  sposób  na  pokazanie  wsparcia  Unii  Europejskiej
obywatelom  oraz  podmiotom  gospodarczym  i  społecznym,  które
odczuwają skutki pandemii koronawirusa.

Stanowisko  zostało  wypracowane  przez  grupę  zadaniową  sieci
EMA, składającą się oprócz GZM z obszarów metropolitalnych
Barcelony, Helsinek, Mediolanu, Turynu, Lizbony, Bratysławy,
Budapesztu, Krakowa i Warszawy. Dokument został przygotowany
przez Ivána Tosicsa z Metropolitalnego Instytutu Badawczego w
Budapeszcie. W imieniu całej sieci EMA został przesłany przez
jej  sekretariat  (Obszar  Metropolitalny  Barcelony)  do
przewodniczącej  Komisji  Europejskiej  Ursuli  von  der  Leyen,
komisarzy  unijnych,  sekretarza  Komisji  Europejskiej,
przedstawicieli Dyrekcji Generalnej ds. Polityki Regionalnej i



Miejskiej, przewodniczącego i wiceprzewodniczącej Parlamentu
Europejskiego,  europosłów  i  sprawozdawców,  a  także
przedstawicieli  Europejskiego  Komitetu  Regionów.

Instrument na rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności powstał
po  to,  aby  pomóc  w  naprawieniu  szkód  gospodarczych  i
społecznych,  jakie  wyrządziła  pandemia  koronawirusa.  Dzięki
niemu  Europa  będzie  bardziej  przyjazna  dla  środowiska,
bardziej cyfrowa i odporniejsza na kryzysy.

European  Metropolitan  Authorities  (EMA)  to  dobrowolna  sieć
łącząca  ponad  czterdzieści  europejskich  miast  i  obszarów
metropolitalnych,  zamieszkiwanych  przez  ponad  75  mln
mieszkańców. Głównym celem EMA jest stworzenie przestrzeni do
dyskusji nad wyzwaniami europejskiego zarządzania metropolią i
zdefiniowanie podstaw współpracy między głównymi metropoliami
Europy. GZM aktywnie uczestniczy w pracach EMA od 2018 r.

W tym roku z inicjatywy GZM we współpracy z EMA zostały m.in.
zorganizowane  trzy  Europejskie  Webinaria  Metropolitalne,  o
których szerzej pisaliśmy poniżej:

Jak koronawirus uderzył w europejskie metropolie? Co zrobić,
aby odrodziły się po epidemii?

Metropolie  w  czasach  pandemii.  Wspólne  problemy  i  sposoby
wyjścia z kryzysu

Koronawirus i transport publiczny w europejskich metropoliach.
Jakie wywołał skutki?

Miasto  zakupiło  kolejne
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laptopy do zdalnej nauki
180 laptopów oraz środki ochrony osobistej trafią do dzieci
wychowujących  się  w  rodzinach  zastępczych  i  placówkach
opiekuńczo-wychowawczych w Rudzie Śląskiej. Komputery właśnie
dotarły  do  Miejskiego  Ośrodka  Pomocy  Społecznej,  który
przekaże je uczniom. Miasto pozyskało na ten cel ponad 620
tys. zł, z czego ponad 84 % to środki unijne, a pozostałe
pochodzą z budżetu państwa.

To  kolejne  wsparcie  dla  uczniów  w  dostępie  do  sprzętu
komputerowego w okresie epidemii. Wcześniej zakupiono już 106
laptopów do nauki zdalnej. Na ten cel miasto pozyskało 100
tys. zł z projektu „Zdalna szkoła” realizowanego przez Centrum
Projektów Polska Cyfrowa oraz 156 tys. zł w ramach kolejnej
edycji programu „Zdalna szkoła+”. Część sprzętu trafiło do
szkół jeszcze w poprzednim roku szkolnym, skąd został użyczony
dzieciom z rodzin wielodzietnych.

– Staramy się zapewnić naszym uczniom jak najlepszy dostęp do
sprzętu komputerowego w okresie epidemii, dlatego sięgamy po
każde środki przeznaczone na ten cel. Trudno w tej chwili
określić czy dzieci i młodzież będą musiały dalej uczyć się w
systemie zdalnym. Rozwój sytuacji jest nieprzewidywalny, więc
musimy  być  gotowi  na  każdą  ewentualność.  Dziś  musieliśmy
podjąć  decyzję  o  opóźnieniu  rozpoczęcia  roku  szkolnego  w
jednej z podstawówek, bo wszyscy nauczyciele zostali objęci
kwarantanną – mówi prezydent miasta Grażyna Dziedzic.

W  ramach  Projektu  „Wsparcie  dzieci  umieszczonych  w  pieczy
zastępczej w okresie epidemii COVID-19”, w ramach Programu
Operacyjnego  Wiedza  Edukacja  Rozwój  lata  2014-2020  miasto
pozyskało ponad 620 tys. zł na zakup komputerów oraz środków
ochrony osobistej. Zakupiono 180 laptopów, ponad 20 tys. par
rękawiczek, ponad 9 tys. maseczek i ponad 1200 litrów płynu
dezynfekcyjnego. Jeszcze we wrześniu sprzęt i środki trafią do
dzieci objętych pieczą zastępczą w 38 rodzinach zastępczych i
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10 placówkach opiekuńczo-wychowawczych.

Pozyskane  środki  pochodzą  z  dwóch  źródeł.  Ponad  84%
dofinansowania to środki unijne, a prawie 16% tej kwoty to
pieniądze z budżetu państwa. Sam koszt zakupu komputerów, to
ponad 400.000 zł. Zakupiony sprzęt przeznaczony jest do nauki
on-line  i  zostanie  przekazany  w  formie  umowy  bezpłatnego
użytkowania, na wstępnie określony czas, do 30 września 2025
r.

Przypomnijmy,  że  40  laptopów  do  nauki  w  domu  jeszcze  w
poprzednim roku szkolnym trafiło do najbardziej potrzebujących
uczniów z Rudy Śląskiej. Władze miasta pozyskały na ten cel
100 tys. zł z projektu „Zdalna szkoła” realizowanego przez
Centrum Projektów Polska Cyfrowa. To maksymalna kwota, jaka
mogła być przyznana miastu.

Ponadto Miasto pozyskało 156 tys. zł w ramach kolejnej edycji
programu „Zdalna szkoła+”. Zakupiono kolejnych 66 laptopów do
nauki  zdalnej.  Sprzęt  trafi  do  36  szkół  podstawowych  i
ponadpodstawowych,  a  stamtąd  zostanie  użyczony  dzieciom  z
rodzin wielodzietnych.

„Wsparcie dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej w okresie
epidemii COVID-19”
Projekt współfinansowany przez Unię Europejską z Europejskiego
Funduszu Społecznego oraz ze środków budżetu państwa w ramach
Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój lata 2014-2020
Źródło: UM Ruda Śląska



Historyczny  budynek  „UL-a”
odnowiony
Pięć  lat  temu  bytomskim  harcerzom  zamarzyło  się,  by
historyczny budynek Domu Polskiego, zwany „Ulem”, znajdujący
się  u  zbiegu  ulic  Sokoła  i  Korfantego,  stał  się  siedzibą
hufca.  Udało  się.  Modernizacja  obiektu  współfinansowana  ze
środków unijnych właśnie dobiega końca. Na przełomie sierpnia
i  września  harcerze  zaczną  urządzać  wyremontowane
pomieszczenia.

Po przejęciu budynku okazało się, że jego stan jest znacznie
gorszy niż się spodziewano – mówi Bożena Mientus, Komendant
Hufca  ZHP  Bytom.  Podczas  prac  remontowanych  musieliśmy
wymienić cały strop, a wielokrotnie przemurowywane wewnętrzne
ściany potrzebowały wzmocnienia. Udało nam się jednak pozyskać
dodatkowe 200 tys. zł, a wykonawcy – zmieścić w harmonogramie
prac, dzięki czemu roboty budowlane są już na finiszu  –
dodaje  Bożena Mientus.

Budynek „Ula” ma ciekawą historię. W latach 1910 – 1919 swoją
przystań  miało  w  nim  szereg  organizacji  walczących  o
zachowanie polskości, między innymi: chór „Halka”, Towarzystwo
Gimnastyczne „Sokół” i – jak się niedawno okazało – także ZHP,
gdzie w roku 1919 powstała pierwsza męska drużyna harcerska.
Dom był wtedy pełen ludzi i życia, dlatego nazywano go „Ulem”.
Według przekazów w okresie powstań śląskich odbierano w nim
przysięgę od powstańców.

Niestety  niewiele  zachowało  się  archiwaliów.  Na  podstawie
jednego  zdjęcia  z  zasobów  IPN-u  udało  się  odrestaurować
elementy dekoracyjne okien. Budynek ma tylko 300 m². Znajdą
się w nim dwie sale o charakterze wykładowym oraz kilka małych
pomieszczeń,  które  będą  służyły  działalności  hufca  oraz
prowadzonego  przez  nas  Bytomskiego  Centrum  Aktywności
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Społecznej – mówi Bożena Mientus z bytomskiego Hufca ZHP.

W ramach jego działania dzieci w placówce wsparcia dziennego
będą mogły się uczyć po szkole np. języka angielskiego czy
matematyki.  Ponadto  centrum  będzie  realizować  projekty
integrujące i aktywizujące starsze i młodsze pokolenia podczas
spotkań dyskusyjnych oraz zajęć warsztatowych.

W przyszłości harcerze zmierzą się jeszcze z zagospodarowaniem
całkiem  sporego  placu  przed  budynkiem.  Jednym  z  ciekawych
pomysłów jest stała plenerowa wystawa prezentująca pamiątki i
informacje o historii „Ula”, jak również bytomskiego ZHP.

Całkowita wartość projektu będzie kosztować 1 mln 682 tys. zł,
z czego dofinansowanie ze środków Unii Europejskiej wyniesie 1
mln 407 tys. zł.

Modernizacja  obiektu  UL  na  cele  działalności  społecznej
bytomskich  harcerzy  współfinansowana  jest  ze  środków
Europejskiego  Funduszu  Rozwoju  Regionalnego  realizowanego  w
ramach  Regionalnego  Programu  Operacyjnego  Województwa
Śląskiego,  Priorytet  X  Rewitalizacja  oraz  infrastruktura
społeczna i zdrowotna.

Źródło: UM Bytom

Online o funduszach unijnych
W czwartek odbędą się kolejne bezpłatne konsultacje online dla
przedsiębiorców. Prowadzący działalność gospodarczą mogą też
na  bieżąco  korzystać  ze  wsparcia  Dąbrowskiego  Inkubatora
Przedsiębiorczości i Urzędu Miejskiego.

Tym razem porad i informacji udzielać będzie Jacek Sztyler –
prezes  spółki  Grupa  Gumułka  Euroedukacja,  członek
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Zagłębiowskiej  Izby  Gospodarczej.  Podzieli  się  wiedzą  i
odpowie na pytania na temat możliwości pozyskiwania funduszy
unijnych w ramach tzw. tarczy antykryzysowej.

Transmisja prowadzona będzie 21 maja w godz. 10:00 – 12:00 na
fanpage na Facebooku
• Dąbrowa Górnicza – profil oficjalny
• Dąbrowski Inkubator Przedsiębiorczości

Seria  porad  online,  która  rozpoczęła  się  w  kwietniu,  to
przedsięwzięcie  Urzędu  Miejskiego  w  Dąbrowie  Górniczej,  w
które  do  tej  port  włączyli  się  Dąbrowski  Inkubator
Przedsiębiorczości, Wojewódzki i Powiatowy Urząd Pracy, Zakład
Ubezpieczeń Społecznych, Urząd Skarbowy oraz Śląskie Centrum
Przedsiębiorczości.

Prowadzący działalność gospodarczą w Dąbrowie Górniczej mogą
na  bieżąco  korzystać  z  bezpłatnych  porad  Dąbrowskiego
Inkubatora  Przedsiębiorczości.  Infolinia  pod  numerem  533
322  578  jest  do  dyspozycji  mikro,  małych  i  średnich
przedsiębiorstw. Infolinia działa od poniedziałku do piątku, w
godz. 8:00-16:00. Porady ekspertów dotyczą biznesu, sprzedaży,
marketingu, prawa i księgowości.

W Dąbrowskim Inkubatorze Przedsiębiorczości można też m.in.
dowiedzieć się, jakie wsparcie przygotowało miasto i jakie
rozwiązania zawarte są w tzw. tarczy antykryzysowej. Porady
dotyczą  również  tego,  jak  działać  w  obecnej  sytuacji.
Bezpłatne  konsultacje  prowadzone  są  zdalnie.  Więcej
informacji.

Dąbrowscy  przedsiębiorcy  mogą  załatwiać  sprawy  przez
system ePUAP, są także cały czas obsługiwani przez Wydział
Rozwoju,  Przedsiębiorczości  i  Obsługi  Inwestorów  UM  pod
numerami telefonów: 32 295 67 37, 32 295 69 13, 662 138
251.  Informacje  dla  lokalnego  biznesu  można  znaleźć  na
stronie www.dabrowa-gornicza.com

Źródło: UM Dąbrowa Górnicza
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Fundusze unijne i metropolie.
Ważne spotkanie w Brukseli
We wtorek (25 lutego) w Brukseli odbyło się niezwykle istotne
spotkanie  przedstawicieli  europejskich  metropolii  oraz
Komisarz UE ds. Spójności i Reform, podczas którego wzmocniono
głos obszarów metropolitalnych w Polityce Spójności na lata
2021-2027.

Komisarz Elisa Ferreira gościła w swym gabinecie Metropolię
GZM, Metropolię Gdańsk-Gdynia-Sopot, AMB Metropolis Barcelona
oraz  przedstawicieli  obszarów  metropolitalnych:  Bilbao,
Helsinek, Lyonu, Rzymu i Porto.

Podjęcie dialogu oraz zobowiązanie do ścisłej współpracy z
obszarami  metropolitalnymi  ze  strony  pani  komisarz  Elisy
Ferreiry,  to  istotny  sygnał,  że  UE  dostrzega  konieczność
metropolitalnego podejścia do unijnego budżetu i polityk.

Spotkanie w Komisji Europejskiej to efekt wspólnych działań
European  Metropolitan  Authorities  –  inicjatywy  zrzeszającej
najważniejsze metropolie Europy.

https://metropoliagzm.pl/2020/02/26/fundusze-unijne-i-metropolie-wazne-spotkanie-w-brukseli/
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Na zdjęciu: komisarz EU ds. polityki spójności Elisa Ferreira
i przewodniczący GZM Kazimierz Karolczak.



Dofinansowanie  inwestycji  w
Katowicach
Katowice w obecnej perspektywie finansowej na lata 2016-2020
pozyskały ok. 700 mln zł dofinansowania na szereg projektów, w
tym inwestycyjnych, m.in. na budowę centrów przesiadkowych,
termomodernizacje,  czy  rewitalizację  parków.  Dofinansowanie
udało się  także za pośrednictwem Tramwajów Śląskich pozyskać
na inwestycję „tramwaj na południe”.

Aby rozpocząć budowę linii tramwajowej na południe konieczne
jest pozyskanie tzw. decyzji środowiskowej. Dokumenty w tej
sprawie zostały złożone przez miasto w lutym 2019 roku do
RDOŚ. – Ze względu na obszerność zagadnienia w zakresie m.in.
gospodarki  wodno-ściekowej  czy  też  analizy  wpływu  na
osiągnięcie celów środowiskowych Miasto Katowice, zgodnie z
korespondencją z RDOŚ uzupełniło dokumentację środowiskową, a
poprawiona wersja raportu została złożona grudniu ubiegłego
roku i jest ponownie weryfikowana przez Regionalną Dyrekcję
Ochrony Środowiska. Aktualnie oczekujemy na przyjęcie raportu
bez  uwag,  co  będzie  się  wiązało  z  wydaniem  decyzji
środowiskowej  .  Kolejnym  krokiem  będzie  wykonanie  Projektu
Budowlanego  Projektu  Wykonawczego,  co  z  kolei  umożliwi
przygotowanie  przetargu  na  roboty  budowlane.–  wyjaśnia  Ewa
Lipka,  rzecznik  prasowy  urzędu  miasta.   –  Oczekiwanie  na
wydanie decyzji środowiskowej sprawiło, że byliśmy zmuszenie
do wydłużenia czasu projektowania do października tego roku.
Tym  samym  realny  termin  ukończenia  linii  tramwajowej  i
rozliczenia projektu to przełom 2023 i 2024 roku.

Ryzyko  nieukończenia  inwestycji  w  aktualnej  perspektywie
finansowej, tj. do końca 2023 roku, wiązałoby się z utratą
przyznanych na ten cel środków unijnych w wysokości ponad 71
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mln zł. W związku z tym władze Katowic wystosowały do Zarządu
Związku  Subregionu  Centralnego  Województwa  Śląskiego
propozycję  innej  alokacji  przyznanych  środków.

– Zależy nam na tym, by te środki służyły mieszkańcom Katowic
i wpływały na podniesie jakości życia w mieście. Dlatego w
listopadzie ubiegłego roku spotkaliśmy się z przedstawicielami
Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej, Centrum Unijnych
Projektów  Transportowych  oraz  Tramwajów  Śląskich,  by
porozmawiać o innych inwestycjach, które będą realizowane w
tym  obszarze  –  wyjaśnia  Małgorzata  Domagalska,  naczelnik
wydziału funduszy europejskich. – Nasza propozycja przedłożona
do  Zarządu  Związku  Subregionu  Centralnego  Województwa
Śląskiego, uprzednio omówiona wstępnie zMinisterstwem i CUPT-
em,  to  modernizacja  kolejnych  odcinków  infrastruktury
tramwajowej  o  wartości  25,3  mln  zł.  Chodzi  o  dokończenie
modernizacji głównych ciągów komunikacyjnych na połączeniu z
Sosnowcem (wzdłuż linii nr 15) oraz na połączeniu z Bytomiem i
Chorzowem  (wzdłuż  linii  7  i  20  oraz  6  i  19)   –  dodaje
naczelnik.  Ponadto  w  piśmie  zaproponowano  dodatkowy  zakup
taboru za  28,2 mln zł, zwiększenie dofinansowania dla Centrum
Przesiadkowego Sądowa w wysokości 3,3 mln zł ze względu na
konieczność realizacji robót dodatkowych. Pozostałe środki w
wysokości 4,5 mln zł zagospodarowana ma zastać na doposażenie
Tramwajów Śląskich.

–  O  dofinansowanie  budowy  linii  tramwajowej  będziemy  się
starać w perspektywie finansowej 2021-2027. To bardzo ważna
inwestycja dla naszego miasta, a na jej realizację oczekują
tysiące mieszkańców. Dlatego podkreślamy, że linia tramwajowa
będzie realizowana bez względu na finansowanie zewnętrzne i w
możliwie szybkim tempie – dodaje Ewa Lipka.  

Lp. Nazwa zadania
Długość
odcinka
(mtp)



1

„Przebudowa torowiska tramwajowego w ul.
Obrońców Westerplatte w Katowicach na odcinku
od ul. Korczaka do ul. Wańkowicza” (zadanie

nr 1)

1 250,00

2
 „Przebudowa torowiska tramwajowego wzdłuż
ul. Chorzowskiej w Katowicach na odcinku od
ul. Złotej do ul. Dębowej” (zadanie nr 2),

760,00

3

„Przebudowa torowiska tramwajowego wzdłuż
trasy im. Nikodema i Józefa Reńców w

Katowicach na odcinku od ul. Wiśniowej do ul.
Brackiej” (zadanie nr 3).

1 340,00

4

„Przebudowa torowiska tramwajowego w ul. 1
Maja i ul. Obrońców Westerplatte w Katowicach
na odcinku od wiaduktu DK79 do „Baterpolu”

(zadanie nr 4).

2 500,00

Rewitalizacji  podwórek  ciąg
dalszy
Kolejne  trzy  podwórka  zostaną  zrewitalizowane  w  Rudzie
Śląskiej – dwa w dzielnicy Ruda i jedno w Wirku. Będą to
przestrzenie przy ul. Matejki 2–12, przy ul. Matejki 7, 9 /
Górniczej/ Wesołej oraz przy ul. Sienkiewicza 11, 13, 13a.
Właśnie  wyłoniony  został  wykonawca  tych  inwestycji.  Ich
realizacja kosztować ma ponad 2,2 mln zł, a całość będzie
gotowa jesienią.

Zadania  te  to  część  programu  renowacji  podwórek,  który
realizowany jest w mieście od 2018 r. Na rewitalizację 10
takich przestrzeni władze Rudy Śląskiej pozyskały ponad 4 mln
zł ze środków unijnych. Tegoroczne modernizacje podwórek to
ostatnie  trzy  zadania  przewidziane  do  realizacji  w  ramach
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unijnego wsparcia. Siedem wcześniejszych wykonano w 2018 i
2019 roku.

– Nasz autorski program renowacji rudzkich podwórek znakomicie
się przyjął. Oprócz rewitalizacji przestrzeni udało nam się
zaangażować w projekt mieszkańców, którzy brali czynny udział
w  odnawianiu  swojego  najbliższego  otoczenia  –  podkreśla
prezydent Grażyna Dziedzic. – Jeżeli w kolejnej perspektywie
unijnej będziemy mogli ponownie sięgnąć po środki na tego typu
działania,  to  na  pewno  z  takiej  możliwości  skorzystamy  –
zapowiada.

Trzy tegoroczne inwestycje zwieńczą I etap renowacji podwórek
w mieście, składający się z 10 takich zadań. Dwie przestrzenie
przeznaczone do rewitalizacji znajdują się w Rudzie i to w
dosyć bliskim sąsiedztwie. Chodzi o podwórka przy ul. Matejki
2–12 i przy ul. Matejki 7,9/Górniczej/Wesołej.

– To ważne inwestycje dla tej okolicy. Niedawno kompleksowo
poddaliśmy  termomodernizacji  oraz  podłączyliśmy  do  nowego
źródła ciepła charakterystyczny ciąg budynków przy tej ulicy.
Teraz  będziemy  rewitalizować  najbliższe  otoczenie  tego
miejsca. W efekcie w ciągu kilku lat ten fragment dzielnicy
bardzo  zmieni  się  na  lepsze,  a  co  najważniejsze  w  sposób
zdecydowany  poprawimy  komfort  życia  mieszkańców  –  wskazuje
wiceprezydent Michał Pierończyk.

W ramach renowacji dwóch podwórek w Rudzie powstaną miejsca
spotkań mieszkańców, pojawi się mała architektura, wybudowane
zostaną  także  dojścia  i  chodniki,  a  przestrzenie  zostaną
oświetlone. W obu lokalizacjach powstaną place zabaw. W tym
celu  przy  ul.  Matejki  2-12  wyburzone  zostaną  m.in.  stare
budynki gospodarcze. Dodatkowo przy tej lokalizacji rozebrane
zostaną 4 blaszane garaże, a w ich miejsce powstaną nowe z
konstrukcji  żelbetowej.  W  ramach  zadania  przewidziano  dużo
nasadzeń  zieleni.  Będą  to  drzewa,  krzewy,  ale  też  wiele
gatunków  kwiatów.  W  te  prace  zaangażowani  zostaną  także
mieszkańcy.



Trzecia przestrzeń, która będzie rewitalizowana w tym roku,
znajduje się w Wirku przy ul. Sienkiewicza 11, 13, 13a. – To
jedna z najmniejszych lokalizacji, którą odnawiamy w ramach
naszego  programu.  Jest  to  wewnętrzny  plac  otoczony  ze
wszystkich stron ścianami budynków. Pomimo niedużych rozmiarów
tego terenu i jego specyfiki zakres prac rewitalizacyjnych
będzie szeroki – informuje wiceprezydent Pierończyk.

Przede  wszystkim  wykonane  zostanie  odwodnienie  terenu.
Powstaną chodniki oraz dojścia dla mieszkańców. Pojawią się
mała architektura: ławki, stoły, siedziska, kosze na śmieci.
Utworzone zostaną miejsca spotkań mieszkańców. Powstaną rabaty
kwiatowe oraz zieleń w donicach. Cały dziedziniec zostanie
także oświetlony.

Przypomnijmy,  że  kompleksową  renowację  podwórek  w  Rudzie
Śląskiej rozpoczęto w 2018 roku. Wtedy zrewitalizowane zostały
pierwsze trzy podwórka w mieście. Były to dwie lokalizacje w
Wirku – u zbiegu ul. Sienkiewicza / Tuwima / Odrodzenia oraz
przy ul. Krasińskiego 20, 22, 22a, a także w Nowym Bytomiu na
osiedlu Kaufhaus przy ul. Podgórze 5-15. W ubiegłym roku w
mieście zrewitalizowano pięć podwórek: przy ul. Dąbrowskiego
7, 9 i 11, przy ul. Hlonda / Bytomskiej / Grunwaldzkiej w
Orzegowie, przy ul. Strażackiej i Kałusa w dzielnicy Wirek,
przy ul. Niedurnego 28 w Nowym Bytomiu oraz w rejonie ul.
Sobieskiego w dzielnicy Ruda.

– Przy rewitalizacji wszystkich podwórek chcemy wykorzystywać
potencjał  mieszkańców,  którzy  uczestniczą  w  tym  procesie.
Istnieje  bowiem  pewna  prawidłowość,  że  im  bliżej  miejsca
zamieszkania  znajduje  się  dane  przedsięwzięcie,  tym  nasze
zaangażowanie  jest  większe  –  podkreśla  prezydent  Grażyna
Dziedzic.  To  właśnie  aktywizacja  i  zaangażowanie  samych
mieszkańców  jest  wyróżnikiem  rudzkiego  programu  renowacji
podwórek. Projekt dotyczy w sposób bezpośredni ponad 3 tys.
rudzian.

– Mieszkańcy nie tylko biorą udział w konsultacjach, staramy



się angażować ich także w prace rewitalizacyjne. Dotyczą one
głównie nasadzeń zieleni – tłumaczy Michał Pierończyk. Część
„społeczna”  działań  rewitalizacyjnych  realizowana  jest  w
ramach  projektu  „Ruda  Śląska  stawia  na  podwórka”,  którym
zajmuje się RAR Inwestor Sp. z o. o. Projekt „miękki” zakłada
aktywizację  społeczno-zawodową,  edukacyjną  i  kulturalną
mieszkańców  rewitalizowanych  obszarów  Rudy  Śląskiej,  ze
szczególnym uwzględnieniem terenów wymienionych podwórek.

Wartość projektu „Rewitalizacja wybranych podwórek i skwerów
na terenie Miasta Ruda Śląska metodą partycypacyjną – etap 1”
to ponad 7,4 mln zł. Dofinansowanie ze środków unijnych w
ramach  Regionalnego  Programu  Operacyjnego  Województwa
Śląskiego  na  lata  2014-2020  wynosi  blisko  4,1  mln  zł.
Natomiast wartość „miękkiego” projektu „Ruda Śląska stawia na
podwórka” to ponad 819 tys. zł, a dofinansowanie – 778 tys.
zł.

W Rudzie Śląskiej znajduje się 1667 podwórek o powierzchni
blisko 370 ha. Najwięcej z nich znajduje się w dzielnicy Ruda
– 380, co stanowi prawie 23 proc. ogółu. Tylko przy samych
budynkach komunalnych znajduje się 650 podwórek o powierzchni
prawie 105 ha. 88 z nich jest najbardziej predysponowanych do
zagospodarowania.  To  tylko  część  danych  wynikających  z
programu renowacji podwórek do 2030 roku, który opracowany
został  w  2015  r.  Oprócz  konkretnych  rozwiązań  dotyczących
zagospodarowania  wybranych  10  podwórek  jest  swoistym
kompendium wiedzy o pozostałych podwórkach w mieście – ich
liczbie, typie oraz stanie technicznym. Program stanowi też
podręcznik dobrych praktyk, z którego mogą korzystać również
spółdzielnie  mieszkaniowe,  które  zainteresowane  są
rewitalizacją  podwórek  na  swoim  terenie.



Pracownie  dla  zawodów  z
przyszłością
Osiem pracowni do nauki zawodu w czterech rudzkich zespołach
szkół  przejdzie  metamorfozę.  Zostaną  one  kompleksowo
zmodernizowane  oraz  wyposażone  w  specjalistyczny  sprzęt  i
oprogramowanie. Miasto otrzyma na ten cel 1,5 mln zł unijnej
dotacji. To efekt rozstrzygnięcia konkursu na dofinansowanie
projektów  z  zakresu  infrastruktury  kształcenia  zawodowego.
Inwestycje zrealizowane zostaną w Zespołach Szkół nr 1, 2, 5 i
7.

– Inwestujemy w rudzką oświatę wykorzystując do tego środki
zewnętrzne.  Od  2015  roku  na  edukację  ze  środków  unijnych
pozyskaliśmy ponad 7,2 mln zł, z czego na szkolnictwo zawodowe
ok.  4  mln  zł.  Z  tych  pieniędzy  zmodernizowaliśmy  m.in.
pracownie  do  nauki  zawodu  w  Zespołach  Szkół  nr  4  oraz  w
Centrum  Kształcenia  Zawodowego.  Kolejne  pracownie
modernizowane  są  także  w  Zespole  Szkół  nr  6  –  podkreśla
prezydent Grażyna Dziedzic.

Objęty  dofinansowaniem  z  Regionalnego  Programu  Operacyjnego
Województwa Śląskiego projekt o nazwie „Nowoczesne szkoły dla
zawodów przyszłości w Rudzie Śląskiej” przewiduje modernizację
i wyposażenie ośmiu pracowni do nauki zawodu.

W nowy sprzęt wyposażone zostaną trzy pracownie w Zespole
Szkół nr 2: hotelarsko–gastronomiczna, biznesu oraz pracownia
reklamy.  Oprócz  zakupu  mebli  będzie  to  głównie  sprzęt
komputerowy  i  niezbędne  oprogramowanie.

W Zespole Szkól nr 1 zmodernizowane zostaną: pracownia rysunku
technicznego  oraz  pracownia  elektrotechniki  i  elektroniki
pojazdów  samochodowych.  Inwestycja  w  głównej  mierze  będzie
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polegała  na  wyposażeniu  pomieszczeń  w  oprogramowanie  oraz
urządzenia do diagnostyki pojazdów.

Również dwie pracownie odnowione zostaną w Zespole Szkół nr 5.
W przypadku tej placówki młodzież będzie mogła w niedalekiej
przyszłości korzystać z w pełni wyposażonych sal do nauki
informatyki oraz grafiki i poligrafii cyfrowej.

W czwartej ze szkół objętej dofinansowaniem – Zespole Szkół nr
7  Specjalnych  –  zmodernizowana  zostanie  pracownia
organizowania i prowadzenia sprzedaży. Dodatkowo w przypadku
tej  szkoły  zakres  projektu  przewiduje  prace  budowlane
dostosowujące obiekt do potrzeb osób niepełnosprawnych.

Dofinansowanie pozyskane na modernizację pracowni w czterech
zespołach szkół nie jest jedynym, jakie w ostatnim czasie
pozyskało miasto na rozwój bazy dydaktycznej w szkolnictwie
zawodowym.

Przypomnijmy, że w latach 2016 – 2018 dzięki wykorzystaniu 1,5
mln zł ze środków unijnych w Centrum Kształcenia Zawodowego
zmodernizowano i wyposażono 5 pracowni do praktycznej nauki
zawodu.  Służą  one  do  nauczania  w  branży  mechanicznej,
elektrycznej,  gastronomicznej,  fryzjerskiej  i  handlowej.  Od
2018 roku rudzcy uczniowie mogą też korzystać z nowoczesnej
pracowni badań elektroakustycznych i nagłośnieniowych oraz ze
studia  nagrań,  które  powstały  w  Zespole  Szkół
Ponadgimnazjalnych  nr  4  im.  Piotra  Latoski.  Miasto  na
realizację  tej  inwestycji  pozyskało  ponad  260  tys.  zł.

W ubiegłym roku natomiast Ruda Śląska pozyskała 0,5 mln zł ze
środków unijnych na modernizację 5 pracowni w Zespole Szkół
Ponadgimnazjalnych  nr  6.  Szkoła  jest  w  trakcie  realizacji
projektu, a zmodernizowane pracownie posłużą do kształcenia
zawodowego w zakresie informatyki, budownictwa oraz systemów
energetyki odnawialnej.



Będą  kolejne
termomodernizacje
Blisko 6 mln zł unijnego dofinansowania pozyskały władze Rudy
Śląskiej na termomodernizację. Inwestycje obejmą 11 budynków
wielorodzinnych znajdujących się w miejskim zasobie. Część z
nich  podłączona  zostanie  także  do  nowego  źródła  ciepła.
Dodatkowo termomodernizacji poddany zostanie budynek dyrekcji
Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji.

–  Termomodernizacje  budynków,  a  w  szczególności  placówek
oświatowych, to inwestycje, na które nigdy nie szczędziliśmy
środków. Stąd też, kiedy tyko pojawia się szansa na uzyskanie
dofinansowania z zewnątrz, przystępujemy do takich projektów.
Od  początku  aktualnej  perspektywy  unijnej  na  same  tylko
działania związane z termomodernizacją pozyskaliśmy ponad 28,3
mln zł – podkreśla prezydent Grażyna Dziedzic.

Pozyskane  właśnie  przez  miasto  środki  na  termomodernizację
umożliwią realizację 12 zadań z tego zakresu, w tym 11 dotyczy
budynków  wielorodzinnych.  Są  to  lokalizacje  znajdujące  się
przy następujących ulicach: Różyckiego 21, Cegielnianej 30,
Jankowskiego 6 i 8, Sobieskiego 58, Strażackiej 16A, Kokota
127-129-131,  Hallera  10,  Sikorek  49,  Mickiewicza  1,
Bielszowickiej  112,  Kokota  149.  Ostatnich  pięć  dodatkowo
podłączonych zostanie do nowego źródła ciepła. W większości
przypadków  będzie  to  sieć  ciepłownicza.  Ponadto
termomodernizacji poddany zostanie budynek przy ul. Hallera, w
którym mieści się dyrekcja MOSiR-u.
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– Jedno z wymienionych zadań jest już częściowo zrealizowane.
Chodzi  o  budynek  przy  ul.  Jankowskiego  8,  którego
termomodernizację zakończyliśmy w 2018 r. Pozostałe inwestycje
realizowane będą w tym i kolejnym roku. W pierwszej kolejności
prace rozpoczniemy w budynkach przy ul. Jankowskiego 6 oraz
Różyckiego 21 – informuje wiceprezydent Michał Pierończyk.

Dofinansowanie,  które  zostało  przyznane  miastu,  pochodzi  z
Regionalnego  Programu  Operacyjnego  Województwa  Śląskiego.
Władze Rudy Śląskiej starają się także o kolejne pieniądze na
termomodernizację, tym razem w ramach Programu Operacyjnego
Infrastruktura i Środowisko.

– W tym przypadku w grę wchodzi ponad 4,3 mln zł, które chcemy
pozyskać na 5 projektów dotyczących modernizacji energetycznej
budynków  wielorodzinnych.  Moglibyśmy  w  ten  sposób  poddać
termomodernizacji budynki przy ul. Damrota 5, Piastowskiej 52,
Bytomskiej 39-41, Chorzowskiej 9A oraz Gierałtowskiego 2 –
wylicza wiceprezydent Pierończyk. – Wyniki konkursu powinny
być znane w najbliższych tygodniach – zapowiada.

W trwającej od 2014 r. aktualnej perspektywie unijnej miasto
pozyskało już ponad 452 mln zł ze środków zewnętrznych. W
samym  2019  r.  na  realizację  31  projektów  pozyskano
dofinansowanie w kwocie 78 mln zł. Aktualnie na ocenę oraz
wyniki weryfikacji czeka jeszcze 10 złożonych wniosków.


